УИД: 50RS0052-01-2023-006378-60

№1-530/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Щелково Московской области 28 августа 2023 года

Щелковский городской суд в составе председательствующего судьи Якушовой И.А., 

при секретаре судебного заседания Незамаевой К.А.,

с участием:

государственного обвинителя Маркина А.Г.,

защитника – Трубицына А.Г.,

переводчика ФИО12, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так он, ФИО1, 18.05.2023г., не позднее 07 час. 12 мин., находясь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, рядом с домом 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № (Далее - Карта), с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 руб. без ввода пин-кода, привязанную к банковскому счету № (Далее - Счет), открытому на имя ФИО5 через сеть интернет банка АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: г.Москва, ул.2-я Хутовская, д.38«а», стр.26, и предполагая, что на указанном Счете имеются денежные средства, у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств со Счета. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 18.05.2023г. находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Лосино-Петровский, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товаров в 02 часа 31 минуту на сумму 142 руб. 47 коп., таким образом тайно похитив денежные средства со Счета.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 18.05.2023г. в период времени с 04 час. 15 мин. по 04 час. 16 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты 24», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Лосино-Петровский, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 04 час. 15 мин. на сумму 240 руб. 00 коп., в 04 час. 16 мин. на сумму 120 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 360 руб 00 коп, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 18.05.2023г. в период времени с 04 час. 28 мин. по 04 час. 31 мин., находясь в помещении торгового зала магазина АЗС «Газпромнефть», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Лосино-Петровский, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 04 час. 28 мин. на сумму 499 руб. 54 коп., в 04 час. 30 мин. на сумму 299 руб. 73 коп., в 04 час. 31 мин. на сумму 129 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 928 руб. 27 коп., таким образом тайно похитив денежные средства со Счета.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 18.05.2023г. в период времени с 06 час. 02 мин. по 06 час. 08 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Продукты 24», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Лосино-Петровский, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 06 час. 02 мин. на сумму 480 руб. 00 коп., в 06 час. 04 мин. на сумму 577 руб. 00 коп., в 06 час. 05 мин. на сумму 850 руб. 00 коп., в 06 час. 06 мин. на сумму 850 руб. 00 коп., в 06 час. 08 мин. на сумму 159 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 2 916 руб. 00 коп., таким образом тайно похитив денежные средства со Счета.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 18.05.2023 в период времени с 06 час. 19 мин. по 06 час. 23 мин., находясь в помещении кафе «Мадина», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Лосино-Петровский, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 06 час. 19 мин. на сумму 830 руб. 00 коп., в 06 час. 22 мин. на сумму 840 руб. 00 коп., в 06 час. 23 мин. на сумму 300 руб. 00 копеек, а всего на общую сумму 1970 руб. 00 копеек, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 18.05.2023г. в период времени с 07 час. 08 мин. по 07 час. 12 мин., находясь в помещении находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Лосино-Петровский, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товаров в 07 час. 08 мин. на сумму 74 руб. 99 коп., в 07 час. 12 мин. на сумму 199 руб. 90 коп., а всего на общую сумму 274 руб. 89 коп., таким образом тайно похитив денежные средства со Счета.

С похищенным имуществом ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 6 591 руб. 63 копейки.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1., данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УК РФ, согласно которым 18.05.2023г. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, он подвозил Потерпевший №1 к ее дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и когда она вышла из машины, заметил, что на переднем сиденье, осталась ее банковская карта «Тинькофф». Та как у него были трудности с финансами, а также он знал, что данной картой можно расплачиваться на сумму до 1000 руб. через терминал бесконтактной оплаты, он не стал возвращать карту. Он направился в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> где расплатился за покупки похищенной банковской картой «Тинькофф», путем бесконтактной оплаты. Затем он отправился в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...> где также произвел 2 транзакции, путем бесконтактной оплаты через терминал до 1000 рублей, с похищенной банковской карты «Тинькофф». После чего он направился на заправку «Газпром», которая расположена по адресу: 

<

...> где также совершил 3 платежа на разные суммы, путем бесконтактной оплаты через терминал, с похищенной банковской карты «Тинькофф». Далее, он вновь направился в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...> где произвел 5 транзакций, путем бесконтактной оплаты через терминал до 1000 рублей с похищенной банковской карты «Тинькофф». После чего направился в кафе «Мадина», расположенное по адресу: 

<

...> где он произвел 3 транзакции на суммы до 1000 рублей, путем бесконтактной оплаты через терминал с похищенной банковской карты «Тинькофф». Далее, примерно 07 час. 05 мин.он опять направился в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> где он произвел 2 транзакции с похищенной мною банковской картой «Тинькофф», путем бесконтактной оплаты. Банковскую карту «Тинькофф» затем он выкинул в урну возле магазина, расположенного по адресу: 

<

...>. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется выплатить материальный ущерб(т1 л.д.40-43);

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым 17.05.2023г. она прогуливалась по гЛосино-Петровский Московской области, при этом у нее с собой мобильный телефон марки «Айфон Х», в чехле «книжка», в котором также лежала принадлежащая ей банковская карта АО «Тинькофф Банк», которую она оформляла через интернет. Когда уже 18.05.2023г. она собралась домой и хотела вызвать такси, ее вызвался подвезти до дома на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» ФИО1, на что она согласилась. Она села на переднее пассажирское сиденье, и когда по пути у нее разрядился мобильный телефон, она раскрыла чехол-книжку и поставила телефон на зарядку. Когда они приехали, она сняла свой телефон с зарядки, вышла из автомобиля, положила мобильный телефон в сумку и пошла домой. 18.05.2023 она проснулась примерно в 08 часов 00 минут, взяла в руки свой телефон и увидела многочисленные смс-сообщения «Тинькофф Банк» о списании денежных средств с принадлежащей ей банковской карты. Она начала искать свою банковскую карту «Тинькофф Банк», но не нашла. Она сразу поняла, что все несанкционированные списание с ее банковской карты «Тинькофф» совершил молодой человек, который ее подвозил и в течении некоторого времени пыталась его найти, но не смогла. После чего, по данному факту она обратилась в полицию. Таким образом ей был причинен материальный ущерб в на общую сумму 6 591 руб. 63 коп. (т.1л.д.99-102);

Свидетеля Свидетель №5, согласно которым он является сотрудником полиции. 22.05.2023г. в отдел полиции по г.о.Лосино-Петровский обратилась ФИО6 по факту хищения денежных средств с принадлежащий ей карты. В ходе ОРМ была установлена причастность к данному преступлению ФИО1, которой был доставлен в ОП по г.о. Лосино-Петровский для дачи пояснений. Давления на ФИО1 сотрудниками полиции не оказывалось (т.1 л.д.85-87);

Заявлением о преступлении от 22.05.2023г., согласно которому ФИО6 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 18.05.2023г., в период времени с 02 час. 31 мин. по 07 час. 12 мин., похитило с принадлежащей ей банковской карты денежные средств в сумме 6 591 руб. 63 коп. путем оплаты ею покупок в магазине (т.1 л.д.8);

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023г., согласно которому с участием ФИО1 осмотрен магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксировано место совершения преступления (т.1 л.д.19-20);

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023г., согласно которому с участием ФИО1 осмотрено кафе «Мадина», расположенное по адресу: 

<

...>, зафиксировано место совершения преступления (т.1 л.д.21-22);

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023г., согласно которому с участием ФИО1 осмотрен магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксировано место совершения преступления (т.1 л.д.23-24);

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023г., согласно которому с участием ФИО1 осмотрена заправка АЗС «Газпромнефть», расположенная по адресу: 

<

...>., зафиксировано место совершения преступления (т.1 л.д.25-26);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.06.2023г., согласно которым следователем была осмотрена выписка с банковского счета АО «Тинькофф», Справка о движении средств АО «Тинькофф», установлены несанкционированные списания денежных средств с банковской карты Тинькофф на имя Потерпевший №1 в период с 02 час. 31 мин. по 07 час. 12 мин. 18.05.2023г. на общую сумму 6591 руб. 63 коп.. Участвующий в осмотре ФИО1, показал что данные списания совершил он, путем бесконтактной оплаты через терминал (т.1 л.д.76-82);

Протоколом проверки показаний на месте от 28.06.2023г., с приложенной фототоблицей, согласно которого подозреваемый ФИО1, указал на магазины и кафе в которых расплачивался похищенной им ранее банковской картой (т.1 л.д.69-75);

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении им кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от 07.07.2023г., ФИО1 

<

данные изъяты>

Анализируя заключения вышеуказанной экспертизы, а также сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 может быть привлечен к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО2 у А.Д. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, в психоневрологическом и наркологическом диспансере на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2., суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 62 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд по делу не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного им преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание по ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО2. преступного деяния, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Московской области, г. Москва; Получатель: УФК по Московской области (МУ МВД России «Щелковское» л/счет. № 04481055400); ИНН: 

<

***>; КПП: 505001001; БИК: 004525987;ОКТМО: 46788000; Расчетный счет: 

<

***>; КБК: 18811603121010000140; УИН: 18800315235518160577; Наименование платежа: штраф.

Осуждённый вправе обратится за рассрочкой выплаты штрафа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

Выписку; Справку движения средств АО «Тинькофф Банк», хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе.

Судья И.А. Якушова